Османські провінції Боснія та Герцеговина, згідно рішення Берлінського конгресу 1878 р., були окуповані австро-угорським військом. Але їхнє переважно слов'янське населення сподівалось, що це мало тимчасовий характер й плекало надії на задоволення своїх національних прагнень [5, с.625-673; 12, л.1-2]. 18 квітня (1 травня) 1908 р. міністр закордонних справ Австро-Угорщини А.Еренталь у пам'ятній записці, адресованій царському уряду, наголосив на необхідності переглянути політику двох держав на Балканах [2, с.71].

О.Ізвольський сприйняв вищезгадані прагнення Відня як зручну нагоду для того, щоб заручитися його підтримкою стосовно можливості перегляду на користь Росії режиму Босфора та Дарданелл. О.Ізвольський у зверненні до віденського кабінету від 19 червня (2 липня) 1908 р. запропонував обговорити (на випадок порушення статус-кво на балканському півострові) питання Константинополя і Проток та анексії Габсбурзькою монархією Боснії, Герцеговини та Новопазарського санджаку [14, с.190-192].

Історичні науки. - Миколаїв, 2009.

10. *Овчаренко О.І., Сухушина О.В.* Джерела й наслідки Боснійської кризи (1908-1909 рр.) // Вісник Черкаського національного університету ім. Богдана Хмельницького. - Черкаси, 2009. - Вип.160-161: Серія: Історичні науки.

11. Письмо графа Остен-Сакена. Берлин, 4 / 17 сентября 1909 // АВПРИ, ф.1889, оп.482, д.2988.

12. Трговински гласник. - 1910. - 10 фебруар // ГАРФ, ф.559, оп.1, д.63.

13. Aehrenthal's undated Report on a Conversation with Isvolski at Buchlau on 16 September 1908 // Anderson M.S. The great powers and the Near East 1774-1923. - London, 1970.

14. *Aehrenthal - Bulow.* Budapest, den 15 Oktober 1908. Anlage I. St.Petersbourg, le 19 juin / 2 juillet 1908 // G.P. - B.26(1). - №9055.

15. *Aufzeichnung Schoen.* Berlin, 15 Dezember 1908 // G.P. - B.26(1). - №9184.

16. *Bulow - Schoen.* Berlin, den 24 Oktober 1908 // G.P. - B.26(1). - №9065.

17. *Bulow - Auswartige Amt.* Norderney, den 9 Oktober 1908 // G.P. - B.26(1). - №9016.

18.